[image: image1]
环境党〔2018〕20号
中共浙江工商大学环境科学与工程学院委员会

理论学习中心组2018/2019学年

第一学期理论学习安排
根据上级党委和校党委有关文件精神，结合学院实际情况，现就2018/2019学年第一学期学院中心组理论学习安排如下：

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习和宣传贯彻党的十九大、十九届三中全会、省第十四次党代会和十四届三次全会精神，大力加强思想理论建设，扎实开展“两学一做”学习教育，全面落实学校“十三五”发展规划，深化综合改革，创新体制机制，加快推进一流学科和一流专业建设，提高人才培养质量，助力国内同类一流、国际知名的高水平大学建设。

二、学习内容与讨论专题
主要学习内容：党的十九大和十九届三中全会精神、省十四次党代会和十四届三次全会精神，习近平总书记对浙江工作重要指示精神，全国高校思想政治工作会议上、全国教育大会上的重要讲话精神，“两学一做”学习教育的有关规定和要求，《十九大报告》《习近平谈治国理政》《习近平关于党风廉政建设和反腐败斗争论述摘编》《习近平关于严明党的纪律和规矩论述摘编》《之江新语》《中国共产党的九十年》，以及《中共中央、国务院关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》《国务院关于印发统筹推进世界一流大学和一流学科建设总体方案的通知》《中共中央关于加快构建中国特色哲学社会科学的意见》和《中国共产党党章》《中国共产党廉洁自律准则》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党问责条例》《高等学校深化落实中央八项规定精神的若干规定》等；开设“学习宣传贯彻全国教育大会精神和新时代全国高等学校本科教育工作会议精神”“深入学习领会十九大精神和十九届三中全会精神”“深入学习研究浙江省高等教育强省战略”“深入学习领会《中国共产党纪律处分条例》”等四个方面研讨专题。

专题一：认真学习贯彻习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话精神，加强师德师风建设，坚持“以本为本”，推进“四个回归”，为实现中华民族伟大复兴奠定坚实教育基础、提供有力人才支撑。

学习贯彻习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话精神，认清新时代新形势对教育提出的新的更高要求，做好当前和今后一个时期教育工作，为加快推进教育现代化、建设教育强国、办好人民满意的教育而努力。落实好人才培养是大学的本质职能，本科教育是大学的根和本，树立“不抓本科教育的高校不是合格的高校”、“不重视本科教育的校长不是合格的校长”、“不参与本科教育的教授不是合格的教授”的理念。坚持“以本为本”，把本科教育放在人才培养的核心地位、教育教学的基础地位、新时代教育发展的前沿地位。推进“四个回归”，把人才培养的质量和效果作为检验一切工作的根本标准。坚持立德树人，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，要抓住机遇、超前布局，以更高远的历史站位、更宽广的国际视野、更深邃的战略眼光，努力培养出更多更好能够满足党、国家、人民、时代需要的人才，为实现中华民族伟大复兴奠定坚实教育基础、提供有力人才支撑。

院党委理论学习中心组发言安排：10月，郑苏法
专题二：深入学习贯彻落实党的十九大精神、十九届三中全会精神和省委十四届三次全会精神，不断深化校院两级管理体制改革。
十九届三中全会是贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神的一次重要会议，全会审议通过了《中共中央关于深化党和国家机构改革的决定》和《深化党和国家机构改革方案》，党的十九届三中全会以国家治理体系和治理能力现代化为导向，提出“形成职责明确、依法行政的政府治理体系”的重大任务，为转变政府职能、提高效率效能、建设人民满意的服务型政府指明了方向。抓住了深化改革顶层设计的又一个关键问题——党和国家机构改革，这是国家治理体系和治理能力的核心问题。浙江省委十四届三次全会研究部署“‘八八战略’再深化、改革开放再出发”重大问题，充分认识和把握“八八战略”是习近平新时代中国特色社会主义思想在浙江萌发与实践的集中体现，充分认识和把握“干在实处永无止境，走在前列要谋新篇，勇立潮头方显担当”的殷切期望，加快推进“八八战略”再深化、改革开放再出发、创新强省再奋进。不仅为浙江改革发展指明了前进方向，也为学院不断深化校院两级管理体制改革提供了思想方法和工作方法。

院党委理论学习中心组发言安排：11月，陆豪、吴祖良
专题三：认真学习落实浙江省高等教育强省战略，脚踏实地、久久为功，助推学校建设双一流。
省第十四次党代会首次提出全面实施高等教育强省战略，2018年8月省委省政府印发《关于全面实施高等教育强省战略的意见》(浙委发〔2018〕36号)。深刻认识高等教育强省战略，紧紧围绕高等教育强省、教育现代化建设的目标，紧密结合实际，准确把握学校发展的新形势，重点围绕办学正确政治方向、高素质教师队伍建设和高水平人才培养体系的形成，回答好培养什么样的人、怎样培养人这个根本问题。以立德树人和建设国际知名高水平大学为出发点，加快学科建设，培养出更多高水平的社会主义合格建设者和可靠接班人，为“四个强省”建设提供强有力的智力支持和人才支撑。

院党委理论学习中心组发言安排：12月，方治国、韩竞一
专题四：认真学习《中国共产党纪律处分条例》，以永远在路上的恒心和韧劲，坚定不移推进全面从严治党，使铁的纪律真正转化为党员的日常习惯和自觉遵循。
认真学习领会习近平总书记关于党的纪律建设重要论述，学习《中国共产党纪律处分条例》，以永远在路上的恒心和韧劲，持续推进全面从严治党，坚持思想从严、管党从严、执纪从严、治吏从严、作风从严、反腐从严，不断提高党的建设质量，确保党始终成为时代先锋、民族脊梁，始终成为马克思主义执政党。省第十四次党代会报告提出建设“六个浙江”的具体目标，其中清廉浙江建设在“六个浙江”建设中处于基础性地位、具有保障性作用。省委十四届三次全会专门研究推进清廉浙江建设问题，审议通过《中共浙江省委关于推进清廉浙江建设的决定》，吹响了加快清廉浙江建设的集结号。纪律严明是党不断从胜利走向胜利的重要保障，领导干部要切实担负起全面从严治党政治责任，以身作则，以上率下，让制度“长牙”、纪律“带电”，巩固发展执纪必严、违纪必究常态化成果，充分发挥纪律建设标本兼治的利器作用，使铁的纪律真正转化为党员干部的日常习惯和自觉遵循，使学院党员干部习惯在受监督和约束的环境中工作生活，推进师德师风和学风校风建设。

院党委理论学习中心组发言安排：1月，楼菊青、王连卿
三、学习要求
（一）集体学习研讨。将集体学习研讨作为学习的主要形式，把重点发言和集体研讨、专题学习和系统学习结合起来，深入开展学习讨论和互动交流。以中心组成员自己学、自己讲为主，适当组织专题讲座，做好学习记录和台账工作。通过深入交流，确保取得实效。
（二）个人自学。根据形势任务的要求，联系工作实际、岗位实际和本人实际，明确学习重点，研读必要书目，下功夫刻苦学习；要带头上好党课，做好对重要理论问题和师生关注热点问题的解读与引导，充分发挥带学促学作用。
（三）专题调研。把理论学习与岗位工作专题调研结合起来，坚持深入基层、深入群众，扎实开展调查研究，把发现问题、解决问题作为出发点和落脚点，深化理论学习，提升聚焦问题、研究对策、破解瓶颈的能力和水平。
           中共浙江工商大学环境科学与工程学院委员会

2018年10月16日

  中共浙江工商大学环境科学与工程学院委员会       2018年10月16日印发